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1 ÚVOD

Pro toho, kdo chce proniknout pod povrch fungování soudobé

společnosti, je Stanley Cohenem vypracovaný koncept „morální paniky“

jednak sám o sobě eminentně zajímavým tématem, jednak výjimečně

efektivním nástrojem pro analýzu a uchopení celé řady dějů a událostí

tvořících každodenní realitu – „realitu“- současného světa.

Pojem morální paniky je přitažlivý už tím, že propojuje některé

typické fenomény dneška s analogickými jevy předcházejících staletí.

Nepatří tedy k pojmům popisující jevy charakteristické jen pro soudobou

společnost – a už proto vybízí k myšlence, že se zřejmě bude dotýkat

některých hlubších – protože obecněji, nadčasověji se projevujících –

vrstev lidské psychiky a fungování sociálního celku. To je ovšem spíše

otázka než tvrzení a je třeba na konkrétním případě zkoumat, jaká je na

ni odpověď.

Dalším aspektem, který vytváří zajímavost tématu morální paniky, je

jeho potenciál pro budoucnost, spojený zvláště s charakteristikou

nepředvídatelnosti trvání a projevů morální paniky. Řekněme na okraj, že

právě proto se může morální panika stát i námětem literárních či

filmových děl žánru fantasy nebo science -fiction. Jak je v práci

podrobněji ukázáno, morální panika může velmi rychle „vyšumět“ – nebo

naopak narůstat do naprosto disproporčních rozměrů. A tady je prostor

pro úvahy vědců nebo fantazii spisovatelů – o tom, jakých katastrofických

následků bychom se někdy v budoucnu mohli od morální paniky nového

druhu a nepředvídatelných rozměrů nadít.

Konečně třetím aspektem tématu morální paniky, který podtrhuje

jeho přitažlivost, je fakt, že se v něm snadno sbíhá a propojuje nízké

s vysokým, vedlejší s podstatným, banální se zásadním, opovrženíhodné
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se vznešeným. Nad fádními a nedůvěryhodnými drby zaznívají řeči o

vznešených morálních hodnotách. V minulosti se nezadržitelný vír

morálních panik často začínal roztáčet hluboko v lidových vrstvách, mezi

„plebejci“ či „chátrou“ – aby pak do svého objetí strhl ty, kteří

představovali nejvyšší politické či morální autority společnosti. Nezdá se,

že by tomu dnes bylo jinak. Téma morální paniky představuje jistě mnohé

další zajímavé stránky, ale už tři zmíněné stačí k tomu, aby inspirovaly

k hlubšímu pohledu a studiu tohoto konceptu.

Způsob, jakým Stanley Cohen rozpracoval pojem morální paniky,

z něj činí na první pohled dobrý analytický nástroj pro studium uvedených

fenoménů. Především jsou zde samotná jednotlivá kritéria, jež by podle

Cohena měl sociální fenomén naplňovat, aby mohl být kvalifikován jako

morální panika. Tato kritéria, tím, že jsou explicitně vyslovena a

skloubena v jeden celek, umožňují ihned nahlížet důležité stránky

zkoumané konkrétní události, zajímat se o to, co na první pohled není

zřejmé nebo nebylo aktéry děje (či informátory ději) vyzdviženo,

předvídat, které stránky události se ještě mohou eventuelně projevit.

Pojem „morální paniky“ však není Cohenem – tak se mi to jeví –

rigidně fixován, zůstává naopak pružným nástrojem, který může

v jednotlivých případech nabývat odlišnou podobu. Ne všechna kritéria se

musí objevit se stejnou intenzitou, některá mohou nabýt překvapivé

podoby, takže se může i zdát, že nejsou naplněna. Právě z této pružnosti

Cohenova pojmu vychází – jak bude dále vidět – i část mé vlastní práce.

Jako myšlenkový nástroj je pojem morální paniky zajímavý a

přínosný i z toho prostého důvodu, že pole jeho aplikovatelnosti je

předem neomezené. Nové fenomény, které přinese buď širší zkoumání

nebo budoucnost společnosti, mohou mít charakter toho, co „intuitivně“

řadíme k jevům paniky (morální paniky), ale přitom inspirovat k novému,
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možná hlubšího chápání tohoto tématu, a tedy i k prohloubení Cohenova

pojmu.

Proč jsem si téma morální paniky vybrala? Když jsem se v roce

2012 setkala se zprávou o břeclavském přepadení a viděla jsem, jakým

způsobem se celá kauza rozvíjí, napadlo mě, že právě tato událost

poskytuje velmi zajímavý materiál k aplikaci pojmu morální paniky. Právě

tady by se možná dalo uvidět, na kolik je tento koncept fakticky nosný

k pochopení konkrétní události – a prizmatem této události i k pochopení

fungování naší společnosti.

Když jsem spojila pohled na Romy optikou morální paniky

břeclavské kauzy, vyjevily se mi velmi závažné věci. Například proměna

ve vnímání Romů a v přístupu k nim. Ukázalo se, jak média nepřesně

informují, jak emotivně pracují s neověřenými informacemi, jak od sebe

vzájemně opisují a jak dokáží změnit a ovlivnit postoje nejen občanů, ale

i státní správy. V tomto případu bylo velmi čitelně vidět, jaké je postavení

Romů nejen v jednotlivých regionech, ale v celé České republice.

V úvodní pasáži vysvětlím své východisko, kterým je teorie Bergera

a Luckmanna o sociální konstrukci reality a z ní vyplývající teorie

mediální konstrukce reality. Média, jakožto ustanovené společenské

instituce, jež se věnují produkci a distribuci vědění, jsou významným

zdrojem výkladů sociální reality a do značné míry se tak podílejí na její

konstrukci a reprodukci (Mcquail, 2007). Ve své práci se také dotknu

fenoménu stereotyp. Nevyhnula jsem se ani podotázce, jak média

vnímají zločin (Jewkes, 2004).
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1.1 Sociální konstrukce reality

„Společnost je výtvorem člověka. Společnost je objektivní realitou.

Člověk je zároveň výtvorem společnosti“ (Berger, Luckmann, 1999: 64).

Podle Bergera a Luckmanna, kteří z pozice sociologie vědění chápou

realitu jako sociálně vytvářenou, existuje společnost jako objektivní i jako

subjektivní realita, jež funguje jako dialektický a neustálý proces,

sestávající ze tří složek: externalizace, objektivace a internalizace. Na

těchto základních principech ukazují proces institucionální reprodukce

světa, jež má svůj původ v našich myšlenkách a činnostech, jimiž je jako

reálný udržován (Berger, Luckmann, 1999 ).

Externalizace znamená otevřenost člověka vůči světu. Vzhledem k

vnitřní nestabilitě lidského organismu, je pro člověka nezbytné, aby si

kolem sebe vytvořil stabilní prostředí, v němž se bude pohybovat a které

bude usměrňovat jeho jinak velmi variabilní chování (Berger, Luckmann,

1999). Tímto prostředím je sociální řád, který je člověkem vytvářen při
své neustálé externalizaci. Příčiny vzniku, udržování a předávání

sociálního řádu vysvětluje institucionalizace, jež je založena na

procesech habitualizace (Berger, Luckmann, 1999). Ta vzniká tím, že se

jakákoliv často opakovaná činnost ustálí ve vzorec, který pak může být

bez námahy napodobován. Na základě opakování určité činnosti, kde se

opakovaně vyskytuje určitý motiv, dochází při interakci dvou stran také k

přisuzování určitých motivů chování na obou stranách a tedy k typizaci,

která je vždy sdílená a tedy dostupná všem členům společnosti. Sociální

realita je tak vnímána jako nepřetržitý sled typizací, jejichž

prostřednictvím vnímáme ostatní lidi a zacházíme s nimi při osobních

setkáních. Tato „typizační schémata“ fungují jako jakési návody, které

nám pomáhají uspořádat okolní realitu a orientovat se v ní a jako takové

jsou součástí „sociální zásoby vědění“ (Berger, Luckmann, 1999) či slovy

Alfreda Shütze „příručního vědění“, jehož prostřednictvím interpretujeme

sociální svět a dáváme mu smysl (Harrington, 2006). Typizací
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habitualizovaných činností a jejich vykonavatelů pak dochází k

institucionalizaci. (Berger, Luckmann, 1999)

Proces institucionalizace se pak završuje při předávání světa

institucí další generaci, kdy externalizované produkty lidské činnosti

nabývají objektivní povahu. Tento proces, kdy jsou sociální formace

chápány jako zcela nezávislé na jedincích, kteří je v danou chvíli

ztělesňují a jsou pojímány jako by měly svou vlastní realitu, se nazývá

objektivace. Realita nejenže je objektivacemi naplněna, ale jsou to právě

objektivace, které existenci této reality umožňují. Důležitým prostředkem

objektivace, který stvrzuje existenci sociálního řádu, je jazyk a znakové


[…]


ke skupině, kterou Cohen (2002) označuje jako „folk devil“. Musí

existovat ochota a zájem médií „vrhnout se na případ“, musí to být

elementy, které motivují vstup státních, policejních, soudních složek do

kauzy apod. Tyto prvky jsou jakousi skrytou, potenciální dynamikou ke

vzniku morální paniky. K tomu, aby se tato dynamika dala do chodu, je

třeba jen katalyzátoru – vhodné události. Břeclavská kauza tím, že je v ní

katalyzátorem událost „nulová“, ne-událost, názorně ukazuje, jak hladové

tyto dynamiky jsou, jak hodně touží se dát do pohybu, jak málo se –

celých několik týdnů po „události“ – starají, zda reálně k něčemu došlo.

Je-li zvláštností břeclavské kauzy její „náhlá smrt“, pak z hlediska

mého investigativního záměru vybízí k úvaze o reálnosti toho, co se stalo

a trvanlivosti důsledků vyvolané morální paniky. I když se nestalo „nic“,

důsledky (posílení policie, kamerový systém…) trvají – jakoby byla vůle

dosáhnout těchto „důsledků“ vlastně nezávislá na jejich příčině. Inspiruje

to k zamyšlení, zda celý kolotoč událostí, označovaných jako morální

panika, nemá ještě daleko větší míru nezávislosti na prvotním spouštěči,

než se zprvu zdálo – a zda například v budoucnu nemohou být paniky

spouštěny na základě záměrně s tímto cílem vymyšlených „událostí“ –

aby se dosáhlo jistých trvanlivých důsledků…?

Z dostupných zpráv není možné s jistotou vyvodit, kdy přesně si

který aktér (matka Petra, policejní složky…) položil vážně otázku, zda

chlapec říká pravdu. Ale už to, jakým nereflektovaným způsobem od

sebe jednotlivá média zprávu přebírala a s jakou lehkostí byly vytvářeny
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různé varianty podoby celé události (počet a charakter „útočníků“, motiv

útoku…) ukazuje, jak malá důležitost je v takové situaci připisována

otázce pravdy – ať už je jejím protihráčem lež či pouhý omyl, nedostatek

informací. Inspiruje to k širší úvaze o roli pravdy v procesu vzniku morální

paniky. Právě rys disproporcionality nabízí otázku, zda – a v které fázi –

nemusí vždy, v každém případu morální paniky, dojít k nějakému

konfliktu (více –méně skrytému) s pravdou. V břeclavské kauze to bylo

hned na počátku v podobě lži motivované strachem. Není každé mediální

„nafouknutí“ konkrétní kauzy také lží – motivovanou vyšším ziskem

z prodeje novin nebo „vytřískáním“ politického kapitálu pro tu kterou

politickou stranu či nátlakovou skupinu?

Břeclavská kauza je zvláštní také tím, že celý její vznik je umožněn

a její trvání podmíněno mlčením – nejen samotného Petra, ale i jeho

přátel. Je to samozřejmě situace velmi ojedinělá a nelze ji jako takovou

zobecnit. Nicméně přesto je inspirativní – a o tom mi zde jde – a vede

k úvaze, zda i obecněji při vzniku morálních panik nehrají vždy nějakou

roli „ti, kteří mlčí“. Paniky, o kterých v těchto souvislostech hovoříme, se

přece stávají celospolečenskými fenomény. A společnost je natolik

komplexní a rozvrstvený celek, že jen málokdy se v ní nenajdou takoví,

kteří „vědí“. Vezměme příklad paniky ohledně některé možné budoucí

epidemie. Ve společnosti existují zájmové skupiny, kterým jde o masivní

prodej léků. Existují ale i odborníci, kteří vědí, že „ve skutečnosti“ je

hrozba široké epidemie v tomto případě mizivá. Není vznik morální

paniky podmíněn tím, že první skupina jedná a mluví (a nutí k mluvení a

psaní), zatímco druhá – mlčí? A jistě má k tomu své důvody…

5.3 Naplnění apelativního záměru

Nesčetněkrát byla zdůrazňována práva menšin. V naší zemi

existují a pracují aktivisté, kteří se snaží zlepšit situaci Romů a pohled
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majority na tyto své spoluobčany. V průběhu kauzy i sami Romové

ukázali, že se nepovažují za jednolitý celek a odmítají kolektivní vinu.

Sama povaha mého zkoumání však vyústila ještě v jeden specifický apel,

který nám adresuje břeclavská kauza 2012 – apel na zásadní orientaci

na to, jak se věci skutečně mají, co se skutečně stalo a co se nestalo.

Zde je – alespoň v té míře, v jaké je nám přístupná – pravda.
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7 RESUMÉ

This work concentrates on the koncept of „moral panics“ elaborated

by Stanley Cohen (Folk Devils and Moral Panics: The Creation of the

Mods and Rockers, 1973). My first aim is to study one concrete series of

events known as „The case of Břeclav 2012“ and to show that what

happened there corresponds to the schneme of „moral panics“. Stanley

Cohen defined a certain numer of criteria which must be fulfilled if we

want to call a certain situation „moral panics“: volatility, exaggeration,

production of emotionally toned narration, prediction, folk devils, socially

accredited experts pronouncing their diagnose, threat to social values,

moral entrepreneurs and diffusion of police force.

This work takes these criteria one by one and show that they are

fulfilled in Břeclav 2012 on the basis of a great number of media

messages, taken principally from these sources: Tv Nova, newspapers

Blesk, MF Dnes, Břeclavský deník.

The second aim of this work is to underline some specific aspects

of the case Břeclav 2012 and to show that they can be inspiration for

further reflexion and even scientific work aiming to more profound

understanding of the concept of moral panics.

At the end, the behaviour of the media and of some parts of the

population shows that what happened in Břeclav 2012 adresses us a
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moral appel – an invitation to look more carefully at what happens, not to

give such a big credit to what media tell us and not to accept the white-

black vision of people and world around us.
