FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Kamila Jirků

Název práce: Koncept morální paniky a břeclavská kauza 2012

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Mgr. Ladislav Toušek, KSA FF ZČU

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Práce diplomantky Kamily Jirků si klade za cíl aplikovat koncept morální paniky, na tzv. břeclavskou kauzu a kriticky zhodnotit jeho užitečnost. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*)

Po obsahové stránce se jedná o práci tvůrčí, proporčně vyrovnanou, s jasně vymezeným cílem a strukturací kroků k jeho dosažení. U teoretické části bych si dovilil vytknout ne zcela přesnou práci s odbornou literaturou (např. autorem konceptu morální paniky není Stanley Cohen), která by si navíc v některých pasážích zasloužila rozšířit tak, aby nebylo čerpáno pouze z jednoho zdroje, resp. teorie (část 1.1.). V tomto ohledu by autorka měla i upřesnit odkazy na odbornou literaturu a tam, kde je evidentně odkazováno na konkrétní část konkrétního díla uvádět i stránku, resp. stránky, kde je daná problematika pojednávána (zejména u Cohena 2002). Zároveň bych u diplomové práce očekával v teoretické části i představení možných rozporů či nedostatků pojednávaných konceptů a teorií.

U vlastní práce autorky bych měl některé výhrady k ne zcela průkazné metodologii. Podle mého soudu není dostatečně odůvodněn výběr analyzovaných titulů a uvedená klíčová slova, resp. jejich kombinace („Břeclav AND napaden“), na základě kterých byly vyhledávány konkrétní články, je nepoužitelná, neboť nutně musí vést k vynechání některých relevantních mediálních zpráv. Dále není jasný způsob analýzy dat. Autorka hovoří o kvalitativní obsahové analýze, avšak bez toho, aby jí vymezila a nastínila, jak konkrétně postupovala.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev diplomantky je vyzrálý, byť lehce nevyvážený: někdy dosahuje velmi vysokých slovesných kvalit a je čtivý, jindy je naopak průměrný a těžkopádný. Z formální stránky se v práci objevují nedostatky v podobě grafické úpravy textu (odsazení odstavců, mezery mezi nimi), seznam literatury není řazen dle abecedy a neobsahuje všechny tituly; v pramenech jsou uvedeny obecně jen tituly novin a nikoli konkrétní články, ze kterých je citováno apod.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Diplomantka si zvolila velmi vhodné téma pro aplikaci konceptu, resp. teorie morální paniky, se kterým se až na některé výše uvedené nedostatky či nejasnosti (teoretická část, metodologie, formální úprava) dokázala vypořádat. Můj obecný závěr je, že jde o práci originální a splňující kritéria diplomové práce, byť by zasloužila dotažení v uvedených směrech.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Kdo je autorem konceptu morální paniky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práci navrhuji hodnotit známkou „velmi dobře“ a přeji Kamile Jirků hodně štěstí při její obhajobě.

Datum:

26.05.13

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie